Kính gửi:
                                 - Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
                                 - Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây
dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, đối với mô hình tổ
chức của trạm y tế xã và trung tâm y tế huyện: “Giữ nguyên các đơn vị sự
nghiệp giáo dục, y tế và thực hiện chuyển giao cho chính quyền cấp xã quản lý
các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non, trạm y tế của đơn vị cơ sở
mới để bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân ngay tại cơ sở và
bảo đảm đủ trường, lớp cho học sinh trên địa bàn cơ sở. Đối với trung tâm y
tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện hiện nay sẽ chuyển về Sở Y tế quản lý
để tổ chức cung ứng dịch vụ theo khu vực liên xã, phường”.

Ngày 23/6/2025, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 20/2025/TT-BYT hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân

cấp xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Bộ Y tế

đang dự thảo và xin ý kiến góp ý của các Bộ, ngành và địa phương để ban hành

Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trạm Y tế xã, phường, đặc khu theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 01-

TB/ĐU ngày 02/4/2025 về việc quan tâm y tế dự phòng và y tế cơ sở, nhất là

trong bối cảnh sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp

huyện, để ổn định nguồn nhân lực phục vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức

khỏe nhân dân được tốt, tiến tới mọi người dân được bình đẳng trong việc thụ

hưởng dịch vụ y tế thuận tiện và có chất lượng từ trung ương đến địa phương,

cần khẩn trương triển khai đưa 1000 bác sĩ về tuyến cơ sở. Hiện nay Bộ Y tế

đang xây dựng đề án triển khai nội dung trên.

BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BYT-TCCB

V/v luân phiên, luân chuyển, điều động
cán bộ về tuyến xã

           Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

2

Để bảo đảm các dịch vụ y tế tại tuyến cơ sở không bị gián đoạn, người

dân được tiếp cận các dịch vụ y tế chất lượng, thuận tiện, hiệu quả, Bộ Y tế

kính đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương và

Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương có kế hoạch luân phiên, luân

chuyển, điều động nhân lực từ Sở Y tế, các bệnh viện và trung tâm y tế trực

thuộc Sở Y tế, các đơn vị liên quan thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh/thành phố về

tuyến xã (bao gồm tối thiểu 01 cán bộ có chuyên môn y tế về Phòng Văn hoá

xã hội và 01 bác sĩ về Trạm y tế xã) để bảo đảm hoạt động của hệ thống y tế cơ

sở không bị gián đoạn, cung cấp đầy đủ dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật đáp ứng

với mô hình hệ thống tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Bộ Y tế kính đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương và Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

     Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTT. Lê Thành Long (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để p/h);
- Các đ/c Thứ trưởng (để biết);
- Lưu: VT, Vụ TCCB.

  BỘ TRƯỞNG

                                Đào Hồng Lan

		2025-08-29T15:55:41+0700
	Đào Hồng Lan
	BỘ Y TẾ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:16:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:16:16+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:16:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T19:16:58+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!